



Correlation between Peripheric Blood Markers and Surgical Invasiveness during Humeral Shaft Fracture Osteosynthesis in Young and Middle-Aged Patients

Flaviu Moldovan

Orthopedics-Traumatology Department, Faculty of Medicine, "George Emil Palade" University of Medicine, Pharmacy, Science, and Technology of Targu Mures, 540142 Targu Mures, Romania; flaviu.moldovan@umfst.ro; Tel.: +40-754-671-886

Abstract: The treatment for humeral shaft fractures (HSFs) is still controversial, consisting of a wide variety of orthopedic osteosynthesis materials that imply different grades of invasiveness. The aim of this study is to investigate the correlation between inflammatory blood-derived markers and the magnitude of the surgical procedure in young and middle-aged patients who sustained these fractures. Observational, retrospective research was conducted between January 2018 and December 2023. It followed patients diagnosed with recent HFSs (AO/OTA 12-A and B) and followed operative treatment. They were split in two groups, depending on the surgical protocol: group A, operated by closed reduction and internal fixation (CRIF) with intramedullary nails (IMNs), and group B, operated by open reduction and internal fixation (ORIF) with dynamic compression plates (DCPs). Statistically significant differences (p < 0.05) between the two groups could be observed in injury on the basis of surgery durations, surgical times, pre- and postoperative neutrophil-per-lymphocyte ratio (NLR), postoperative platelet-per-lymphocyte ratio (PLR), monocyte-per-lymphocyte ratio (MLR), systemic inflammatory index (SII), systemic inflammatory response index (SIRI) and aggregate inflammatory systemic index (AISI). The multivariate regression model proposed revealed that NLR > 7.99 (p = 0.007), AISI > 1668.58 (p = 0.008), and the surgical times (p < 0.0001) are strongly correlated to the magnitude of the surgical protocol followed. Using receiver operating characteristic (ROC) curve analysis, a balanced reliability was determined for both postoperative NLR > 7.99 (sensitivity 75.0% and specificity 75.6) and AISI > 1668.58 (sensitivity 70.6% and specificity 82.2%). Postoperative NLR and AISI as inflammatory markers are highly associated with the magnitude of surgical trauma sustained during humeral shaft fracture osteosynthesis in a younger population.

Keywords: humeral fractures; internal fracture fixation; biomarkers; inflammation

1. Introduction

Humeral shaft fractures (HSFs) are one of the most frequent upper-limb injuries, representing around 5% of all types of fractures [1]. Although these fractures are commonly seen in young patients under 30 due to the high-energy mechanism of the injury, a bimodal age distribution was reported, with the overall incidence being up to 15/100.000 [2]. Simple fracture patterns (Arbeitsgemeinschaft für Osteosynthesefragen/Orthopedic Trauma Association – AO/OTA 12–A and B) account for over 60% of cases, according to recent studies [3,4].

Surgical treatment options remain controversial with these injuries, as conservative management offers good functional outcomes, and union rates above 90% are expected [5]. However, many studies tried to compare the most common osteosynthesis modalities available: the dynamic compression plate (DCP) and the antegrade intramedullary nail

Citation: Moldovan, F. Correlation between Peripheric Blood Markers and Surgical Invasiveness during Humeral Shaft Fracture Osteosynthesis in Young and Middle-Aged Patients. Diagnostics 2024, 14, 1112. https://doi.org/ 10.3390/diagnostics14111112

Academic Editors: Maria Alexandra Mârțu, Minerva Codruta Badescu and Liliana-Georgeta Foia

Received: 7 April 2024 Revised: 22 May 2024 Accepted: 26 May 2024 Published: 27 May 2024



Copyright: © 2024 by the author. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https://creativecommons.org/license s/by/4.0/).

(IMN) [6–8]. A general agreement is still lacking, because IMNs are not yet considered a "gold standard" technique for the treatment of HSFs like in the case of closed femoral or tibial shaft fractures, as they are associated with higher rates of reoperation, degrees of malrotation and shoulder impingement with decreased range of movement [7]. The special biomechanical characteristics of the arm make DCPs an excellent alternative, although they require an extensive procedure with soft tissue stripping from the bone, radial nerve complications due to interposition into the area of dissection and a more unstable fixation in osteopenic patients [9].

Tissue damage due to surgical trauma in the acute postoperative period produces a local and systemic inflammatory state. This represents a physiological response in the wound-healing process, also contributing to anti-pathogen defense mechanisms [10]. According to Amodeo et al. [11], immediately after major surgeries, an impaired immune function can be seen with reduction in lymphoproliferation, TNF- α , IL-2 and IFN- γ . Just a few hours after any surgical or accidental trauma, damage response antigens and alarmins rapidly recruit and activate neutrophils and monocytes [12]. This initial leukocyte "rolling" process is accompanied with platelet (PLT) adhesions, which leads to white blood cell (WBC) extravasations to the inflammation or infection sites [13].

Recently, novel inflammatory markers derived from peripheral blood counts have been proposed due to the ease and frequency of this investigation. The neutrophil-perlymphocyte ratio (NLR), platelet-per-lymphocyte ratio (PLR) and monocyte-per-lymphocyte ratio (MLR) have been linked to different clinical outcomes of various diseases such as pneumonia, acute myocardial infarction and cancer [14–16]. They also proved their efficiency through their low values in predicting a better survival after major interventions, including in lung cancer patients [17]. The need to have a more general overview of the inflammatory response led to the development of more complex markers. For example, Song et al. [18] suggested that higher levels of the systemic inflammatory index (SII), the aggregate inflammatory systemic index (AISI) and the systemic inflammatory response index (SIRI) correlate independently with the clinical severity in type 2 diabetic patients with peripheral arterial disease. Other studies [19,20] demonstrated their utility in pulmonary embolism for risk stratification.

Up to present, there have been no studies on the possible use of NLR, PLR, MLR, SII, AISI and SIRI in quantifying the invasiveness of HSF surgical protocols. Therefore, this retrospective study aims to analyze the relation between these dynamic inflammatory markers and the magnitude of the surgical procedure in young and middle-aged patients with HFSs.

2. Materials and Methods

2.1. Study Design and Patient Selection

All data were obtained and analyzed in a retrospective method from the electronic database of Mures County Emergency Hospital in Targu Mures, Romania at the Orthopedics-Traumatology Department between January 2018 and December 2023. The study was approved by the Hospital's Ethics Committee (protocol code Ad.22522/17.09.2021). Young and middle-aged patients with recent humeral shaft fractures who underwent surgical treatment with intramedullary nailing (IMN) or dynamic compression plate (DCP) were included in the study. Exclusion criteria were as follows: (1) age < 18 and > 65 years; (2) nonoperative treatment or external fixators; (3) open fractures or multiple fractures; (4) fractures treated with IMNs that could not be reduced by closed means, and conversion to open reduction was mandatory during surgery; (5) malignancy and pathological fractures; (6) fracture nonunion that eventually were operated; (7) associated systemic infections or inflammatory conditions; (8) insufficient medical information. Initially, the patients were divided according to the surgical protocol followed: group A, operated by closed reduction and internal fixation (CRIF) with IMNs (n = 90), and group B, operated by open reduction and internal fixation (ORIF) with DCPs (n = 68). All 158 cases were further included in the statistical analysis, as no measurement errors, data entries, processing failures or poor samplings were identified. Figure 1 provides a detailed flowchart of the selection process.



Figure 1. Selection process of the studied population.

2.2. Data Extraction

The following variables were extracted for statistical processing: (1) age, sex and residence; (2) health risk behaviors such as smoking, alcohol consumption and overweight $(BMI \ge 25)$; (3) associated medical conditions (hypertension, IHD—ischemic heart disease; asthma; CB—chronic bronchitis; type 2 diabetes); (4) fracture characteristics, including AO

classification, mechanism of injury (MoI) and side of the fracture; (5) surgical parameters such as the American Society of Anesthesiologists (ASA) score, type of anesthesia, time from injury till surgery, length of hospitalization (LOH) and surgery duration; (6) complete blood count (CBC) data in the pre- and postoperative period: neutrophil (N) counts, lymphocyte (L) counts, monocyte (M) counts, platelet (PLT) counts, aspartate–transaminase/alanine–transaminase (AST/ALT) ratios, white blood counts (WBC), red blood counts (RBC) and hemoglobin (HB) levels.

2.3. Dynamic Markers of Inflammation

With the scope of evaluating and quantifying the pre- and postoperative dynamics of the inflammation process in relation to the magnitude of the two operative protocols proposed, the following markers were computed from CBCs: (1) neutrophil-per-lymphocyte ratio (NLR), with the formula NLR = N/L; (2) platelet-per-lymphocyte ratio (PLR), with the formula PLR = PLT/L; (3) monocyte-per-lymphocyte ratio (MLR), with the formula MLR = M/L; (4) systemic inflammatory index (SII), with the formula SII = [N × PLT]/L; (5) systemic inflammatory response index (SIRI), with the formula AISI = [N × PLT]/L; (6) the aggregate inflammatory systemic index (AISI), with the formula AISI = [N × M × PLT/L].

2.4. Surgical Protocols

The following two protocols were employed by experienced orthopedic physicians from the clinic, depending on their preference and particularities of the cases at the time of surgery. Patient positioning was performed in a supine or the "beach chair" manner with the head fixed to the contralateral side of the injury. For the participants in group A (CRIF with IMNs), an antegrade nailing technique using a bent proximal nailing system with targeting devices was performed in all cases. The incision length was approximately 2–3 cm from the anterolateral margin of the acromion, aiming the insertion of the deltoid obliquely. For the participants in group B (ORIF with DCPs), osteosynthesis was achieved with traditional 4.5 mm narrow dynamic compression plates with staggered screws. Depending on the fracture configuration and its location, either anterolateral (proximal and middle shaft fractures) or posterior (distal shaft fractures) approaches were used. The incisions surpassed 12 cm in length in all cases.

2.5. Statistical Steps

Statistical analysis was performed using IBM SPSS, version 29.0.2 (SPSS, Inc., Chicago, IL, USA) for Widows. The Shapiro–Wilk test was first carried out on all continuous variables to assess their normality check, followed by analysis with the Student's t test or Mann–Whitney U test. Significant intergroup variations were determined with the Chisquare test or Fisher's exact test for the categorical variables. The cut-off values, area under the curve (AUC), sensitivity and specificity of the relevant ratios and scale data were identified by receiver operating characteristic (ROC) curve analysis, based on Youden's index (Youden index = sensitivity + specificity -1, with a range between 0–1). Statistically significant variables (p value < 0.05) that presented the potential of being independent elements for quantifying the magnitude of the surgical protocol were further introduced in a fitting logistic multivariate regression model (p value > 0.05 of the Hosmer–Lemeshow test). The associations were investigated in terms of strength by odds ratios (OR) with a confidence interval (CI) set at 95%.

3. Results

In the 5-year study period, a sum of 158 young and middle-aged patients (56.3% females with the mean age of 45) with recent humeral shaft fractures (62.7% due to high mechanism of the injury) that underwent operative treatment were included. They were divided into two groups according to the type of surgical protocol followed: group A, To better quantify the inflammatory response, a ROC curve analysis was used to determine the optimum cut-off (Table 1) values of the pre- and postoperative proposed markers (NLR, MLR, PLR, SII, SIRI and AISI). Continuous surgical parameters (time from injury to surgery, LOH and surgery duration) contributing to the general trauma sustained were assessed in the same manner.

Variables	Cut-Off Values	AUC	95% CI	Sensitivity	Specificity	<i>p</i> Value
NLR—Admission	4.99	0.398	0.307-0.488	48.5%	35.6%	0.028
PLR—Admission	155.26	0.450	0.358-0.542	47.1%	48.9%	0.281
MLR—Admission	0.63	0.511	0.419-0.603	50.0%	62.2%	0.814
SII—Admission	1428.60	0.415	0.323-0.507	32.4%	54.4%	0.067
SIRI—Admission	142.14	0.503	0.412-0.603	44.1%	58.9%	0.941
AISI—Admission	891.09	0.460	0.368-0.552	48.5%	51.1%	0.393
NLR—Postoperative	7.20	0.780	0.704–0.857	75.0%	75.6%	< 0.0001
PLR—Postoperative	174.22	0.700	0.617-0.783	79.4%	61.1%	< 0.0001
MLR—Postoperative	0.82	0.707	0.625-0.788	61.8%	68.9%	< 0.0001
SII—Postoperative	1564.74	0.797	0.726-0.868	79.4%	72.2%	< 0.0001
SIRI—Postoperative	156.95	0.744	0.667–0.821	77.9%	63.3%	< 0.0001
AISI—Postoperative	1668.58	0.802	0.731-0.873	70.6%	82.2%	< 0.0001
Injury till surgery (days)	1	0.590	0.501-0.680	61.8%	53.3%	0.052
Surgery duration (minutes)	61	0.904	0.858-0.949	82.4%	84.4%	< 0.0001
Length of hospitalization (days)	6	0.673	0.589-0.756	80.9%	45.6%	< 0.0001

Table 1. ROC curve analysis presenting the optimal cut-off values of the continuous variables.

Notes: NLR—neutrophil-per-lymphocyte ratio; PLR—platelet-per-lymphocyte ratio; MLR—monocyte-per-lymphocyte ratio; SII—systemic inflammatory index; SIRI—systemic inflammatory response index; AISI—aggregate inflammatory systemic index; ROC—receiver operating characteristic; AUC—area under the curve; CI—confidence interval. A *p* value < 0.05 was defined as statistically significant.

After calculating the sensitivity, specificity and AUC (area under the curve), an increased precision power (Figure 2) was identified for the postoperative markers and two of the surgical parameters: NLR (cut-off 7.20, sensitivity 75%, specificity 76.6%, AUC 0.780), PLR (cut-off 174.22, sensitivity 79.4%, specificity 61.1%, AUC 0.700), MLR (cut-off 0.82, sensitivity 61.8%, specificity 68.9%, AUC 0.707), SII (cut-off 1564.74, sensitivity 79.4%, specificity 72.2%, AUC 0.797), SIRI (cut-off 156.95, sensitivity 77.9%, specificity 63.3%, AUC 0.744), AISI (cut-off 1668.58, sensitivity 70.6%, specificity 82.2%, AUC 0.802), surgery duration (cut-off 61, sensitivity 82.4%, specificity 84.4%, AUC 0.904) and LOH (cut-off 6, sensitivity 80.9%, specificity 45.6%, AUC 0.673).

0.0

0.2

0.4

0.6

1 - Specificity



6 of 14

0.8

1.0





- SIRI Postoperative AISI - Postoperative
 - Reference Line

(c)

Figure 2. ROC curve graphs for HSF protocols indicating (**a**) peripheric blood-derived markers at admission, (**b**) surgical parameters (injury till surgery, surgery duration and length of hospitalization) and (**c**) postoperative peripheric blood-derived markers.

The following postoperative laboratory data presented statistically significant differences in the univariate analysis (Table 2): neutrophil count (p < 0.0001), lymphocyte count (p = 0.007), monocyte count (p = 0.010), PLT count (p = 0.002) and WBC (p < 0.0001). These results can explain the high statistical value (p < 0.0001) of each marker after the surgery. A slight difference (p = 0.045) could also be identified in preoperative NLR. Other significant variables from the baseline characters and surgical parameters included LOH (p = 0.004) and surgery duration (p < 0.0001).

Table 2. Univariate statistical analysis between the two types of surgical protocols performed.

Variable	All Patients (n = 158)	Group A (<i>n</i> = 90)	Group B (<i>n</i> = 68)	<i>p</i> Value	Probability Correction Coefficient (r)
Baseline Characteristics					
Age (years),	45.39 ± 11.90	44.92 ± 11.82	46.00 ± 11.83	0.571	0.061
mean ± SD					
median (IQR)	49.00 (21)	49.00 (20)	49.00 (22)		
Sex, n (%)					
Male	69 (43.7)	33 (47.8)	36 (52.2)	0.051	0.162
Female	89 (56.3)	57 (64.0)	32 (36.0)		
Alcohol (yes), n (%)	42 (26.6)	25 (59.5)	17 (40.5)	0.696	-0.031
Smoking (yes), <i>n</i> (%)	42 (26.6)	27 (64.3)	15 (35.7)	0.263	-0.089
Overweight (yes), n (%)	77 (48.7)	41 (53.2)	36 (46.8)	0.358	0.073

Residence n (%)					
Rural	72 (45 6)	43 (59 7)	29 (40.3)	0.521	0.051
Urban	86 (54.4)	47 (54.7)	39 (45.3)	0.021	0.001
Hypertension (ves), n (%)	87 (55 1)	51 (58.6)	36 (41 4)	0.641	-0.037
IHD (ves) <i>n</i> (%)	47 (29 7)	25 (53 2)	22 (46.8)	0.533	0.050
$\frac{\operatorname{Asthma}}{\operatorname{Asthma}} (\operatorname{ves}) \ n (\%)$	24 (15 2)	14 (58 3)	10 (41 7)	0.883	-0.012
$\frac{(ves)}{(ves)} = \frac{n(vs)}{(ves)}$	22 (13.2)	10 (45 5)	12 (54 5)	0.346	0.012
$\frac{\text{CD}(\text{yes}), n(76)}{\text{Type 2 diabetes (yes)}, n(96)}$	22(13.7)	17 (56 7)	12 (34.3)	0.971	0.003
Eracture characteristics	22 (13.9)	17 (50.7)	15 (45.5)	0.971	0.005
Fracture characteristics A_{O} along if gation $H(\mathcal{Y})$					
AO classification, n (%)	77 (40 7)	AC (EQ 7)	21(40.2)	0.402	0.055
A P	// (40./) 91 (E1 2)	46 (59.7)	31 (40.3)	0.492	0.055
	81 (51.3)	44 (54.3)	37 (45.7)		
Mol, <i>n</i> (%)			40 (40 4)	0.007	0.010
High	99 (62.7)	56 (56.6)	43 (43.4)	0.896	0.010
	59 (37.3)	34 (57.6)	25 (42.4)		
Side of the injury, <i>n</i> (%)				0.400	
Left	63 (39.9)	38 (60.3)	25 (39.7)	0.488	0.055
Right	95 (60.1)	52 (54.7)	43 (45.3)		
Surgical factors					
ASA score, n (%)					
I-II	103 (65.2)	60 (58.3)	43 (41.7)	0.654	0.036
≥III	55 (34.8)	30 (54.5)	25 (45.5)		
Type of anesthesia, n (%)					
Regional	28 (17.7)	18 (64.3)	10 (35.7)	0.514	0.069
General	130 (82.3)	72 (55.4)	58 (44.6)		
Injury till surgery (days),					
0–1 cut-off	74 (46.8)	48 (64.9)	26 (35.1)	0.060	0.150
>1	84 (53.2)	42 (50.0)	42 (50.0)		
LOH (days),					
0–6 cut-off	54 (34.2)	41 (75.9)	13 (24.1)	0.004	0.276
>6	104 (65.8)	49 (47.1)	55 (52.9)		
Surgery duration (min),					
0–61 cut-off	90 (57.0)	76 (84.4)	14 (15.6)	< 0.0001	0.639
>61	68 (43.0)	14 (20.6)	54 (79.4)		
Laboratory data at admission					
Neutrophil count (×10 ^{3/} µL),		F 00 (4 10)	\overline{a}	0.077	0.116
median (IQR)	7.51 (4.49)	7.88 (4.19)	7.30 (4.62)	0.077	0.116
Lymphocyte count (×10 ³ /µL),					0.110
median (IQR)	1.33 (0.75)	1.23 (0.69)	1.48 (0.78)	0.072	0.118
Monocyte count (×10 ³ /µL),	/>				
median (IOR)	0.72 (0.38)	0.70 (0.34)	0.78 (0.43)	0.173	0.090
PLT count (×10 ³ /µL),					
median (IOR)	218 (92)	222.50 (86)	213.50 (98)	0.711	-0.024
AST/ALT (>1, reference)					
median (IOR)	1.42 (0.59)	1.44 (0.69)	1.39 (0.55)	0.892	-0.009
1100000000000000000000000000000000000					
median (IOR)	10.20 (4.37)	10.31 (4.48)	9.45 (4.41)	0.353	-0.061
RBC (x106/µI)					
median (IOR)	3.97 (1.17)	3.87 (1.16)	4.01 (1.18)	0.454	0.055
HCB (g/dI)	12 (15 (2 28)	12 05 (3 33)	12 00 (2 06)	0 745	0.012
$1 \cup (g/(U))$	12.00 (0.20)	12.00 (0.00)	12.00 (0.00)	0.740	0.012

median (IQR)					
NLR (>4.99, cut-off), <i>n</i> (%)	91 (57.6)	58 (63.7)	33 (36.3)	0.045	0.159
PLR (>155.26, cut-off), <i>n</i> (%)	78 (49.4)	46 (59.0)	32 (41.0)	0.614	-0.040
MLR (>0.63, cut-off), <i>n</i> (%)	70 (44.3)	36 (51.4)	34 (48.6)	0.210	0.100
SII (>1428.60, cut-off), <i>n</i> (%)	63 (39.9)	41 (65.1)	22 (34.9)	0.093	0.136
SIRI (>142.14, cut-off), <i>n</i> (%)	67 (42.4)	37 (55.2)	30 (44.8)	0.705	0.030
AISI (>891.09), n (%)	77 (48.7)	44 (57.1)	33 (42.9)	0.964	-0.004
Laboratory data after surgery					
Neutrophil count (×10³/µL), median (IQR)	8.18 (5.76)	6.58 (3.94)	10.16 (4.02)	<0.0001	0.485
Lymphocyte count (×10³/µL), median (IQR)	1.11 (0.72)	1.30 (0.79)	1.03 (0.56)	0.007	0.216
Monocyte count (×10³/µL), median (IQR)	0.83 (0.50)	0.76 (0.52)	0.91 (0.44)	0.010	0.206
PLT count (×10³/µL), median (IQR)	225 (77)	207.00 (86)	243.00 (69)	0.002	0.247
WBC (×10³/µL), median (IQR)	9.52 (5.33)	8.87 (3.71)	11.27 (5.57)	<0.0001	0.295
RBC (×10 ^{6/} µL), median (IQR)	3.04 (0.94)	3.07 (0.92)	2.96 (0.96)	0.664	-0.048
HGB (g/dL), median (IQR)	9.20 (2.07)	9.25 (2.11)	8.95 (2.27)	0.467	-0.028
NLR (>7.20, cut-off), <i>n</i> (%)	73 (46.2)	22 (30.1)	51 (69.9)	< 0.0001	0.508
PLR (>174.22, cut-off), <i>n</i> (%)	89 (56.3)	35 (39.3)	54 (60.7)	< 0.0001	0.405
MLR (>0.82, cut-off), <i>n</i> (%)	72 (45.6)	30 (41.7)	42 (58.3)	< 0.0001	0.283
SII (>1564.74, cut-off), n (%)	77 (48.7)	24 (31.2)	53 (68.8)	< 0.0001	0.502
SIRI (>156.96, cut-off), <i>n</i> (%)	86 (54.4)	33 (38.4)	53 (61.6)	< 0.0001	0.410
AISI (> 668.58), n (%)	64 (40.5)	16 (25.0)	48 (75.0)	< 0.0001	0.533

Notes: IHD—ischemic heart disease; CB—chronic bronchitis; AO—Arbeitsgemeinschaft für Osteosynthesefragen; MoI—mechanism of injury; ASA score—American Society of Anesthesiologists score; LOH—length of hospitalization; PLT—platelet counts; AST—aspartate—transaminase; ALT alanine—transaminase; WBC—white blood counts; RBC—red blood counts; HGB—hemoglobin; NLR—neutrophil-per-lymphocyte ratio; PLR—platelet-per-lymphocyte ratio; MLR—monocyteper-lymphocyte ratio; SII—systemic inflammatory index; SIRI—systemic inflammatory response index; AISI—aggregate inflammatory systemic index. A p value < 0.05 was defined as statistically significant.

Furthermore, in the immediate postoperative period, a significant increase can be seen in the studied markers (NLR, PLR, MLR SII, SIRI and AISI) compared to the admission period for the patients in Group B (Figure 3).



(e)

Figure 3. Boxplots of group A versus group B at admission and on the first day after surgery: (a) the neutrophil-per-lymphocyte ratio; (b) platelet-per-lymphocyte ratio; (c) monocyte-per-lymphocyte ratio; (d) systemic inflammatory index; (e) systemic inflammatory response index; (f) aggregate inflammatory systemic index. Circles represent the mild outliers and asterisks represent the extreme outliers.

In the multivariate logistic regression (Table 3), apart from the relevant postoperative markers, surgical parameters that may influence the systemic immune response of the organism were included. The constructed equation confirmed the correlation with the magnitude of the surgical intervention through the following variables: NLR postoperative (OR 17.12, 95% CI 2.14–136.33, p = 0.007), AISI postoperative (OR 16.15, 95% CI 2.08–125.44, p = 0.008) and duration of surgery (OR 76.42, 95% CI 14.41–405.62, p < 0.0001). The proposed model showed a good fitness though the Hosmer–Lemeshow test (X² = 11.076, p = 0.135 and Nagelkerke R² = 0.734).

Table 3. Multivariate statistical analysis of surgical trauma magnitude.

Variable	Magnitude of	" Value	
variable	OR	95% CI	<i>p</i> value
NLR Postoperative	17.12	2.14-136.83	0.007
PLR Postoperative	1.03	0.24-4.36	0.961
MLR Postoperative	0.67	0.15-2.84	0.590
SII Postoperative	0.26	0.24-3.02	0.287
SIRI Postoperative	1.64	0.22-12.13	0.627
AISI Postoperative	16.15	2.08-125.44	0.008
Days till surgery	1.08	0.29–3.96	0.900
Duration of surgery (min)	76.42	14.41-405.62	< 0.0001
LOHS (days)	2.57	0.66-9.93	0.170

Notes: NLR—neutrophil-per-lymphocyte ratio; PLR—platelet-per-lymphocyte ratio; MLR—monocyte-per-lymphocyte ratio; SII—systemic inflammatory index; SIRI—systemic inflammatory response index; AISI—aggregate inflammatory systemic index; LOH—length of hospitalization. A p value < 0.05 was defined as statistically significant.

4. Discussion

Surgical treatment options for HSFs in terms of technique and osteosynthesis material have been long debated without reaching a consensus. Both DCPs and IMNs have their own sets of advantages and disadvantages. A recent systematic review conducted by Bergen et al. [21] that included 173 studies on the subject concluded that plates have higher fracture healing rates and the least complications if radial nerve palsies are excluded. On the contrary, a study that also took into consideration operative measurements such as surgical time and intraoperative blood loss concluded that both techniques can produce similar results, although IMN was a less invasive procedure [22]. IMNs are expected to have a lower infection rate, suggesting their superiority, but in terms of functional recovery and outcomes, they are associated with lower American Shoulder and Elbow Surgeon (ASES) scores and shoulder-elbow movement limitations [23].

Given these divergent results, the present study has a different approach towards the two protocols, proposed by comparing the degree of surgical trauma by measuring the dynamics of the proposed inflammatory markers. The immune status of the subjects after surgery could be reflected with an increased precision power by all ratios (p < 0.0001). The most accurate were the NLR > 7.20 (sensitivity 75.0% and specificity 75.6) and AISI > 1668.58 (sensitivity 70.6% and specificity 82.2%) due to their balanced reliability. Furthermore, the multivariate model confirmed their independency to quantify the surgical-related trauma (p < 0.007, respectively, p < 0.008). A slightly stronger association can be attributed to NLR when compared to AISI (OR: 17.12 versus OR: 16.15). This can be attributed to the neutrophils, which are the common component of these two ratios. From the univariate analysis, it can be clearly seen that from all the leucocytes, their postoperative values are highly statistically significant (p < 0.0001). This can be explained by the fact that neutrophils are the central actors of the inflammatory process in the early stages, as they are the most numerous circulating immune cells [24]. They also lay the ground for the macrophages in the scope of repairing the tissue damage and attract a "cytokine storm", which is characterized by a massive production of pro-inflammatory agents such as interleukin (IL)-6, IL- 1 β and tumor necrosis factor alfa (TNF- α) [25]. This pro-inflammatory process after major surgeries is known as systemic inflammatory response syndrome (SIRS), which is a physiological state and is beneficial for wound healing and restoring homeostasis [26]. However, if persistent stress is present, such as infection, malnutrition or re-operations, the usual anti-inflammatory agents [s-TNF-R1, IL-4, IL-10, IL-1 receptor antagonist (IL-1Ra), transforming growth factor beta (TGF- β)] are dysregulated; thus, the compensatory anti-inflammatory immune response (CARS) may produce adverse effects [27]. One study [28] even demonstrated a faster kinetic pattern than serum C-reactive protein (CRP) levels for the NLR after total hip and knee arthroplasties. Another interesting finding is that the preoperative NLR > 4.99 was also statistically significant (p < 0.045) between the two groups. The mean age in this study is 45.39 ± 11.90 , with a slightly younger population in the CRIF group. Immuno-aging represents a phenomenon in which there is a decreased white cell activation, together with a dysregulated posttraumatic inflammatory response in the elderly [29]; thus, similar studies that were focused on this age group did not identify this change [30,31].

In recent years, there has been an expanding interest in the domain of orthopedicstraumatology for cost-effective and easy-to-obtain inflammatory blood-derived ratios [32,33]. More specifically, one study [34] demonstrated the discriminatory ability of SII, NLR and PLR to predict mortality in patients undergoing hemiarthroplasty. Another study that also included the MLR attributed a diagnostic value to these markers for tibial shaft-related infections [35]. According to Niu et. al. [36], the risk of deep vein thrombosis (DVT) can also be explored in hip fracture patents by computing them. As seen in these examples, the tendency is to correlate the markers with postoperative complications, morbidity and morality rates. Few studies, however, have tried to provide an indication for a specific surgical protocol using this perspective [37]. Wang et el. [38] examined the postoperative inflammatory process and tried to provide an answer related to this manner by comparing standard locking plates and minimally invasive percutaneous plate osteosynthesis (MIPO) in the case of bicondylar tibial plateau fractures.

As a secondary endpoint for this study, group B (treated by ORIF with DCPs) had longer surgery durations (p < 0.0001) and LOHs (p = 0.004). Procedures that lasted over 61 min were independently associated (OR 76.42, 95% CI 14.41–405.62, p < 0.0001) with a higher degree of the surgical-related trauma. These metrics were previously studied with the scope of measuring the magnitude of different procedures [39]. In a meta-analysis with 531 articles, a comparison between the safety of minimally invasive surgery (MIS) versus open orthopedic interventions was performed using the overall complications, pain and functional scores, hospital stays, operation time and reoperation rates as parameters [40]. Furthermore, a study by Alsabani et al. [41] showed that patients with high SII ratios have an increased risk for longer hospitalization after orthopedic surgeries. The authors also suggested in the same study that those who required hospital stays longer than 21 days are prone to lower hemoglobin levels, increased durations of surgeries and ICU admissions.

This study has a few limitations that need to be taken into consideration. Firstly, it is a retrospective single-center study, which can be improved by changing the nature of the design to a prospective one that includes multiple centers. This may also provide an opportunity to analyze the relationship of these markers to different complications and outcomes after orthopedic surgical interventions. Secondly, a more dynamic approach towards the markers can be adopted by analyzing their behavior through repeated investigations during hospital stays in a standardized manner. Another aspect is that this study did not explain the pathophysiological pathways that stand behind the elevated values of these postoperative inflammatory ratios. Lastly, not all parameters that may have influenced the laboratory data were evaluated, such as diet, hydration state of the patients, chronic medication with anti-inflammatory drugs and blood transfusions or losses.

5. Conclusions

This is the first study to investigate the relationship between the magnitude of surgical trauma and inflammatory blood-derived marks in young and middle-aged patients with simple HSFs (AO/OTA 12–A and B). Postoperative NLR > 7.20 and AISI > 1668.58 on the first day are strongly correlated with the invasiveness of the surgical protocol followed. Additionally, operative times higher than 61 min contribute to the post-traumatic stress sustained by the organism.

Considering that these two biologic markers are easy to obtain and cost-effective, with the aid of additional studies, they can be implemented in clinical practice to provide additional indications or contraindications for certain orthopedic programs that are controversial, to identify patients with fractures and even to develop predictive patterns for certain postoperative complications.

Funding: This research received no external funding.

Institutional Review Board Statement: The study was approved by the County Emergency Clinical Hospital of Targu Mures Ethics Committee (protocol code Ad.22522/17.09.2021).

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in the study.

Data Availability Statement: The data used in this study can be requested from the corresponding author.

Acknowledgments: We gratefully acknowledge the Department of Orthopedics-Traumatology and the County Emergency Clinical Hospital of Targu Mures for supporting this research.

Conflicts of Interest: The author declares no conflicts of interest.

References

- 1. Gallusser, N.; Barimani, B.; Vauclair, F. Humeral shaft fractures. EFORT Open Rev. 2021, 6, 24–34.
- Mattila, H.; Keskitalo, T.; Simons, T.; Ibounig, T.; Rämö, L. Epidemiology of 936 humeral shaft fractures in a large Finnish trauma center. J. Shoulder Elbow Surg. 2023, 32, e206–e215.
- 3. Kumar, R.; Singh, P.; Chaudhary, L.J.; Singh, S. Humeral shaft fracture management, a prospective study; nailing or plating. *J. Clin. Orthop. Trauma* **2012**, *3*, 37–42.
- Tytherleigh-Strong, G.; Walls, N.; McQueen, M.M. The epidemiology of humeral shaft fractures. J. Bone Joint Surg. Br. 1998, 80, 249–253.
- Moldovan, F.; Moldovan, L.; Bataga, T. Assessment of Labor Practices in Healthcare Using an Innovatory Framework for Sustainability. *Medicina* 2023, 59, 796.
- 6. Amer, K.M.; Kurland, A.M.; Smith, B.; Abdo, Z.; Amer, R.; Vosbikian, M.M.; Ahmed, I.H. Intramedullary Nailing Versus Plate Fixation for Humeral Shaft Fractures: A Systematic Review and Meta-Analysis. *Arch. Bone Jt. Surg.* **2022**, *10*, 661–667.
- Zhao, J.G.; Wang, J.; Wang, C.; Kan, S.L. Intramedullary nail versus plate fixation for humeral shaft fractures: A systematic review of overlapping meta-analyses. *Medicine* 2015, 94, 599.
- Chen, B.K.; Tai, T.H.; Lin, S.H.; Chen, K.H.; Huang, Y.M.; Chen, C.Y. Intramedullary Nail vs. Plate Fixation for Pathological Humeral Shaft Fracture: An Updated Narrative Review and Meta-Analysis of Surgery-Related Factors. J. Clin. Med. 2024, 13, 755.
- Changulani, M.; Jain, U.K.; Keswani, T. Comparison of the use of the humerus intramedullary nail and dynamic compression plate for the management of diaphyseal fractures of the humerus. A randomised controlled study. *Int. Orthop.* 2007, 31, 391– 395.
- 10. Verdonk, F.; Einhaus, J.; Tsai, A.S.; Hedou, J.; Choisy, B.; Gaudilliere, D.; Kin, C.; Aghaeepour, N.; Angst, M.S.; Gaudilliere, B. Measuring the human immune response to surgery: Multiomics for the prediction of postoperative outcomes. *Curr. Opin. Crit. Care.* **2021**, *27*, 717–725.
- Amodeo, G.; Bugada, D.; Franchi, S.; Moschetti, G.; Grimaldi, S.; Panerai, A.; Allegri, M.; Sacerdote, P. Immune function after major surgical interventions: The effect of postoperative pain treatment. J. Pain. Res. 2018, 11, 1297–1305.
- 12. Gaudillière, B.; Fragiadakis, G.K.; Bruggner, R.V.; Nicolau, M.; Finck, R.; Tingle, M.; Silva, J.; Ganio, E.A.; Yeh, C.G.; Maloney, W.J.; et al. Clinical recovery from surgery correlates with single-cell immune signatures. *Sci. Transl. Med.* **2014**, *6*, 255ra131.
- 13. Cerletti, C.; de Gaetano, G.; Lorenzet, R. Platelet-leukocyte interactions: Multiple links between inflammation, blood coagulation and vascular risk. *Mediterr. J. Hematol. Infect. Dis.* **2010**, *2*, e2010023.
- 14. Ng, W.W.; Lam, S.M.; Yan, W.W.; Shum, H.P. NLR, MLR, PLR and RDW to predict outcome and differentiate between viral and bacterial pneumonia in the intensive care unit. *Sci. Rep.* **2022**, *12*, 15974.
- Tudurachi, B.S.; Anghel, L.; Tudurachi, A.; Sascău, R.A.; Stătescu, C. Assessment of Inflammatory Hematological Ratios (NLR, PLR, MLR, LMR and Monocyte/HDL-Cholesterol Ratio) in Acute Myocardial Infarction and Particularities in Young Patients. *Int. J. Mol. Sci.* 2023, 24, 14378.
- Misiewicz, A.; Dymicka-Piekarska, V. Fashionable, but What is Their Real Clinical Usefulness? NLR, LMR, and PLR as a Promising Indicator in Colorectal Cancer Prognosis: A Systematic Review. J. Inflamm. Res. 2023, 16, 69–81.

- 17. Wang, J.; Li, H.; Xu, R.; Lu, T.; Zhao, J.; Zhang, P.; Qu, L.; Zhang, S.; Guo, J.; Zhang, L. The MLR, NLR, PLR and D-dimer are associated with clinical outcome in lung cancer patients treated with surgery. *BMC Pulm. Med.* **2022**, *22*, 104.
- Song, Y.; Zhao, Y.; Shu, Y.; Zhang, L.; Cheng, W.; Wang, L.; Shu, M.; Xue, B.; Wang, R.; Feng, Z.; et al. Combination model of neutrophil to high-density lipoprotein ratio and system inflammation response index is more valuable for predicting peripheral arterial disease in type 2 diabetic patients: A cross-sectional study. *Front. Endocrinol.* 2023, 14, 1100453.
- 19. Moldovan, F. Bone Cement Implantation Syndrome: A Rare Disaster Following Cemented Hip Arthroplasties-Clinical Considerations Supported by Case Studies. J. Pers. Med. 2023, 13, 1381.
- Wang, Z.; Bai, J.; Li, P.; Jiao, G. Predictive value of SIRI, AISI and SII in the diagnosis and risk stratification of acute pulmonary embolism. *Acad. J. Chin. Pla Med. Sch.* 2024, 45, 53–58.
- Van Bergen, S.H.; Mahabier, K.C.; Van Lieshout, E.M.M.; Van der Torre, T.; Notenboom, C.A.W.; Jawahier, P.A.; Verhofstad, M.H.J.; Den Hartog, D. Humeral shaft fracture: Systematic review of non-operative and operative treatment. *Arch. Orthop. Trauma. Surg.* 2023, 143, 5035–5054.
- 22. Zhang, R.; Yin, Y.; Li, S.; Hou, Z.; Jin, L.; Zhang, Y. Intramedullary nailing versus a locking compression plate for humeral shaft fracture (AO/OTA 12-A and B): A retrospective study. *Orthop. Traumatol. Surg. Res.* **2020**, *106*, 1391–1397.
- 23. Hu, Y.; Wu, T.; Li, B.; Huang, Y.; Huang, C.; Luo, Y. Efficacy and Safety Evaluation of Intramedullary Nail and Locking Compression Plate in the Treatment of Humeral Shaft Fractures: A Systematic Review and Meta-analysis. *Comput. Math. Methods Med.* **2022**, *2022*, 5759233.
- 24. Butterfield, T.A.; Best, T.M.; Merrick, M.A. The dual roles of neutrophils and macrophages in inflammation: A critical balance between tissue damage and repair. *J. Athl. Train.* **2006**, *41*, 457–465.
- Shafqat, A.; Khan, J.A.; Alkachem, A.Y.; Sabur, H.; Alkattan, K.; Yaqinuddin, A.; Sing, G.K. How Neutrophils Shape the Immune Response: Reassessing Their Multifaceted Role in Health and Disease. *Int. J. Mol. Sci.* 2023, 24, 17583.
- 26. Binkowska, A.M.; Michalak, G.; Słotwiński, R. Current views on the mechanisms of immune responses to trauma and infection. *Cent. Eur. J. Immunol.* **2015**, *40*, 206–216.
- 27. Dąbrowska, A.M.; Słotwiński, R. The immune response to surgery and infection. Cent. Eur. J. Immunol. 2014, 39, 532–537.
- Wasko, M.K.; Struminski, M.; Bobecka-Wesolowska, K.; Kowalczewski, J. Neutrophil-to-lymphocyte ratio shows faster changing kinetics than C-reactive protein after total hip and knee arthroplasty. J. Orthop. Translat. 2017, 10, 36–41.
- 29. Vester, H.; Huber-Lang, M.S.; Kida, Q.; Scola, A.; van Griensven, M.; Gebhard, F.; Nüssler, A.K.; Perl, M. The immune response after fracture trauma is different in old compared to young patients. *Immun. Ageing* **2014**, *11*, 20.
- 30. Mikolajczyk, T.; Moldovan, F.; Ciobanu, I.; Chalupczak, A.; Georgiana Marin, A. Brain Research Using Computer Test. *Procedia Technol.* **2016**, *22*, 1113–1120.
- Bandeen-Roche, K.; Walston, J.D.; Huang, Y.; Semba, R.D.; Ferrucci, L. Measuring systemic inflammatory regulation in older adults: Evidence and utility. *Rejuvenation Res.* 2009, 12, 403–410.
- Ciobanu, I.; Stanculescu Badea, D.I.; Iliescu, A.; Magdalena Popescu, A.; Seiciu, P.S.; Mikolajczyk, T.; Moldovan, F.; Berteanu, M. The Usability Pilot Study of a Mechatronic System for Gait Rehabilitation. *Procedia Manuf.* 2018, 22, 864–871.
- 33. Moldovan, F.; Bataga, T. Torque Control during Bone Insertion of Cortical Screws. Procedia Manuf. 2020, 46, 484–490.
- 34. Bala, M.M. The benefit of dynamic neutrophil-lymphocyte ratio and systemic immune-inflammation index in predicting survival in patients undergoing hemiarthroplasty. *Eur. Rev. Med. Pharmacol. Sci.* **2022**, *26*, 3878–3885.
- Chen, P.; Liu, Y.; Lin, X.; Tang, S.; Wang, T.; Zheng, K.; Lin, D.; Lin, C.; Yu, B.; Chen, B.; et al. Diagnostic Value of the Blood Neutrophil-to-Lymphocyte Ratio and Monocyte-to-Lymphocyte Ratio in Tibia Fracture-Related Infection. *Dis. Markers* 2022, 2022, 6119583.
- 36. Niu, S.; Pei, Y.; Hu, X.; Ding, D.; Jiang, G. Relationship between the neutrophil-to-lymphocyte ratio or platelet-to-lymphocyte ratio and deep venous thrombosis (DVT) following femoral neck fractures in the elderly. *Front. Surg.* **2022**, *9*, 1001432.
- Moldovan, F. Sterile Inflammatory Response and Surgery-Related Trauma in Elderly Patients with Subtrochanteric Fractures. Biomedicines 2024, 12, 354.
- Wang, Z.; Wang, Y.; Wang, Y.; Chen, W.; Zhang, Y. Are postoperative NLR and PLR associated with the magnitude of surgeryrelated trauma in young and middle-aged patients with bicondylar tibial plateau fractures? A retrospective study. *BMC Musculoskelet. Disord.* 2021, 22, 816.
- Mikolajczyk, T.; Moldovan, L.; Chalupczak, A.; Moldovan F. Computer Aided Learning Process. Procedia Eng. 2017, 181, 1028– 1035.
- 40. Rafaqat, W.; Ahmad, T.; Ibrahim, M.T.; Kumar, S.; Bluman, E.M.; Khan, K.S. Is minimally invasive orthopedic surgery safer than open? A systematic review of systematic reviews. *Int. J. Surg.* 2022, *101*, 106616.
- Alsabani, M.H.; Alotaibi, B.A.; Olayan, L.H.; Alghamdi, A.S.; Alshammasi, M.A.; Alqasir, B.A.; Alrashidi, S.M.; Alshugair, M.S.; Al Harbi, M.K. The Value of Preoperative Systemic Immune-Inflammation Index as a Predictor of Prolonged Hospital Stay in Orthopedic Surgery: A Retrospective Study. *Int. J. Gen. Med.* 2023, *16*, 4773–4782.

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.